HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  HUYỆN CHÂU THÀNH
                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số: 02/2010/NQ-HĐND
                         Châu Thành, ngày 09 tháng 7 năm 2010.
NGHỊ QUYẾT

Về Phê chuẩn quyết toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn

và quyết toán chi ngân sách địa phương năm 2009

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CHÂU THÀNH

KHÓA IX, KỲ HỌP THỨ 15

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP, ngày 06 tháng 6 năm 2003 của Chính phủ Quy định chi tiết và Hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 25/2008/QH12, ngày 14 tháng 11 năm 2008 của kỳ họp thứ tư Quốc hội khóa XII về việc kéo dài nhiệm kỳ hoạt động 2004-2009 của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân các cấp;

Sau khi xem xét Báo cáo tình hình thực hiện ngân sách năm 2008 số 76 /BC-UBND, ngày 30/6/2010 của Ủy ban nhân dân huyện; Báo cáo số 18 /BC-HĐND, ngày 05/7/2010 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân huyện về kết quả giám sát -thẩm tra quyết toán ngân sách năm 2009 và Tình hình thực hiện nhiệm vụ ngân sách và xây dựng cơ bản 6 tháng đầu năm 2010; Báo cáo số 19/BC-HĐND, ngày 05/7/2010 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện thẩm tra dự thảo Nghị quyết về phê chuẩn quyết toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn và quyết toán chi ngân sách địa phương năm 2009 và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện,

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thống nhất phê chuẩn “Quyết toán thu ngân sách Nhà nước (NSNN) trên địa bàn và quyết toán chi ngân sách địa phương năm 2009” với các số liệu chủ yếu như sau (tính tròn):
          1. Về quyết toán thu ngân sách trên địa bàn năm 2009:  255.685 triệu đồng.

               Trong đó:

              a). Thu NSNN:                                                                    59.307 triệu đồng.

                       Gồm:

                        - Thu cân đối ngân sách:                                          45.916 triệu đồng.

                              + Các khoản thu từ thuế                                    40.424  triệu đồng.

                              + Các khoản thu khác ngân sách                         5.492 triệu đồng.

                         - Các khoản TW + tỉnh thu huyện hưởng                  11.131 triệu đồng.

                         - Thu để lại quản lý qua NSNN                                   2.260 triệu đồng.

                                + Thu học phí                                                          246 triệu đồng.

                                + Thu viện phí                                                       1.863 triệu đồng.

                                + Thu đóng góp xây dựng                                        151 triệu đồng.
             b). Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên:                          156.202 triệu đồng.
                     Trong đó:

                        - Thu cân đối ngân sách:                                             11.404 triệu đồng.

                        - Thu bổ sung mục tiêu:                                            144.798 triệu đồng.

             c). Thu kết dư ngân sách huyện năm 2008:                       2.440 triệu đồng.
             d). Thu chuyển nguồn ngân sách huyện                           14.820 triệu đồng.

             e). Các khoản thu ngoài chỉ tiêu thu                                 22.916 triệu đồng.

         2. Về quyết toán chi ngân sách địa phương năm 2009:     238.372 triệu đồng.

            Chi tiết từng cấp ngân sách :

a). Ngân sách cấp huyện:

  208.715 triệu đồng.

               - Tổng chi cân đối ngân sách                                            192.770 triệu đồng .

                        +  Chi đầu tư phát triển:                                            46.176 triệu đồng.

                        + Chi thường xuyên:                                                106.572 triệu đồng.

                        + Chi chuyển nguồn:                                                  40.022 triệu đồng.

                - Chi bổ sung cho ngân sách cấp dưới:                               13.685 triệu đồng.

                         + Chi bổ sung cân đối                                                 4.100 triệu đồng.

                         + Chi bổ sung có mục tiêu                                          9.585 triệu đồng.

                - Chi từ nguồn để lại quản lý qua NSNN:                             2.260 triệu đồng.

                         + Chi từ nguồn huy động, đóng góp                               151 triệu đồng.

                         + Chi giáo dục và đào tạo                                              246 triệu đồng.

                         + Chi y tế                                                                     1.863 triệu đồng.

         b). Ngân sách cấp xã:
         29.657 triệu đồng.

Tổng chi cân đối ngân sách:                                          29.657 triệu đồng.

                   Trong đó :

                            - Chi đầu tư phát triển:                                              1.138 triệu đồng.

                            - Chi thường xuyên:                                                28.519 triệu đồng.

Điều 2. Nghị quyết này có hiệu lực sau 07 ngày, kể từ ngày Hội đồng nhân dân huyện thông qua.

Điều 3. Giao Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo, điều hành và sớm có giải pháp khắc phục những mặt còn hạn chế trong công tác quản lý thu, chi ngân sách theo những kiến nghị trong báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến đóng góp của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, nhằm đảm bảo tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ thu, chi ngân sách năm 2010 theo chỉ tiêu, pháp lệnh tỉnh giao và Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện đã ban hành.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Châu Thành khóa IX, kỳ họp thứ 15 thông qua./.

                                                                                                      CHỦ TỊCH

     Trương Văn Nhạn